### **Druhy krádeže v jednotlivých fázích vývoje římského práva:**

#### **Klasické právo:**

- *furtum manifestum* -Gaius III.184
- *furtum nec manifestum* - Gaius III.185
- *furtum conceptum* - Gaius III.186
- *furtum oblatum* - Gaius III.187

---

<sup>5</sup> HEYROVSKÝ, L. Dějiny a systém římského práva soukromého. Praha 1910. Kapitola o obligacích z deliktů

<sup>6</sup> Gaius III. 195 – převzato z <http://www.thelatinlibrary.com/gaius3.html#195>, citováno dne 20. 4.2010

<sup>7</sup> překlad převzat z GAIUS. Učebnice práva ve čtyřech knihách.přeložil J. Kincl. Brno. Doplněk, 1999. str. 190-191

<sup>8</sup> Gaius III. 196 – převzato z <http://www.thelatinlibrary.com/gaius3.html#196>, citováno dne 20. 4.2010

<sup>9</sup> překlad převzat z GAIUS. Učebnice práva ve čtyřech knihách.přeložil J. Kincl. Brno. Doplněk, 1999. str. 190-191

<sup>10</sup> Gaius III. 197

- *furtum prohibitum - actio furti prohibiti* - Gaius III.188

#### **Tresty za krádež Gaius III. 189 a násl.:**

- za *furtum manifestum* - podle LDT quadruplum - Gaius III.189
- za *furtum nec manifestum* - duplum - Gaius III.190
- za *furtum conceptum et oblatum* – podle LDT triplum - Gaius III.191
- za *furtum prohibitum* – pokuta jen z praetorského ediktu - quadruplum - *actio furti prohibiti* - Gaius III.192

#### **Justiniánské právo**

- *furtum manifestum* - Just. Inst. IV, 1, 3; Dig. 47.2.2 Gaius 13 ad ed
- *furtum nec manifestum* - Just. Inst. IV, 1, 3; Dig. 47.2.2 Gaius 13 ad ed.

Dig. 47, 2, 2 Gaius 13 ad ed. *Furtorum genera duo sunt, manifestum et nec manifestum.*<sup>11</sup> Existují dva druhy krádeží: zjevná (*manifestum*) a nezjevná (*nec manifestum*).

#### **Druhy žalob z krádeže**

Výčet žalob, kterými disponoval okradený (poškozený) jsou uvedeny v 13. knize, 7. titulu, 7. fragmentu, principium – 2 paragrafu:

Dig. 13. 1. 7. pr. Ulpianus libro quadragensimo secundo ad Sabinum: *Si pro fure damnum decisum sit, conditionem non impediri verissimum est: decisione enim furti quidem actio, non autem condictio tollitur. 1. Furti actio poenam petit legitimam, condictio rem ipsam. ea res facit, ut neque furti actio per conditionem neque condictio per furti actionem consumatur. is itaque, cui furtum factum est, habet actionem furti et conditionem et vindicationem, habet et ad exhibendum actionem. 2 Condictio rei furtivae, quia rei habet persecutionem, heredem quoque furis obligat, nec tantum si vivat servus furtivus, sed etiam si decesserit: sed et si apud furis heredem diem suum obiit servus furtivus vel non apud ipsum, post mortem tamen furis, dicendum est conditionem adversus heredem durare. quae in herede diximus, eadem erunt et in ceteris successoribus.*<sup>12</sup> - pr. Když se za zloděje vyrovnala pokuta, nebrání to kondikci; a je to úplně správné. Vyrovnáním se